https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2018/12/27/internas_economia,1016330/usinas-da-cemig-perdem-r-7-bilhoes-entenda-os-motivos.shtml
https://www.em.com.br/app/noticia/economia/2018/12/27/internas_economia,1016330/usinas-da-cemig-perdem-r-7-bilhoes-entenda-os-motivos.shtml

A Eletrobrás possui 5.011 (cinco mil e onze) ações judiciais de cobrança  

em andamento (DOU5), cuja provisão para contingencia é de                                               

R$ 18.198.078.000,006 (dezoito bilhões de reais) para os processos do ECEE. 

Este projeto permite a extinção de todas essas ações judiciais e a totalização dos

[...]

estabelecidos na legislação vigente o prazo e as condições 
para a devolução dos recursos.  

Outra fonte de recurso disponível para a STN, é a dívida remanescente do 

BNDES11 que, após a repactuação do custo financeiro em 2018 tem a previsão de 

receber R$ 270.000.000.000,00 (duzentos e setenta bilhões) de reais até o ano 

de 2022. O Tesouro Nacional possui mais de R$ 312.000.000.000,00 (trezentos e 

doze bilhões de reais) a serem disponibilizados para execução deste projeto de 

Lei. 

A securitização de passivo de entidades da União junto a Secretaria do 

Tesouro Nacional está prevista no inciso II do art. 21 do Decreto 9.292, de 2018, 

possibilitando  transferência de recurso de receita financeira de capital (Tesouro)